R 3 lendif

Ienid Israëlitarū viribus impares se judicabant, de deditio[n]e statim cogitabant. Sed, ut foedus cum Israëlitis facilius percutere possent, & salvā vitam reciperent, datā operā finixerunt, se non esse Chananæis incolas, sed exteris, & è Regione longinquā venisse. Hanc Gabaonitarum fraudem nec *Josue*, nec Primores Israëlitarum subodorati, cum ipsi, inconfuso[rum] Domino, foedus iniverunt, illisq[ue] securitatem juraverunt. Ast, paulò pōst animadversā fraude, salvos quidem Gabaonitas esse jussérunt propter religionem juramenti, illos tamen perpetuo famulatio in pœnam fraudis addixerunt. Poterant quidem, fateor, *Josue*, & Israëlitarū Principes juratam Gabaonitis securitatē non præstare, quia iusjurandum fraude elicatum, ut fatentur omnes Theologi, non obligat; nihiloseciūs *Josue*, & Israëlitarū Principes juratam Gabaonitis securitatē non existimārunt, foedus juramento firmatum violare, quamvis dolo elicatum esset. Hinc, cūm Israëlitæ, sicut legitur cap. 9. v. 17. & 18. lib. *Josue*, murmurarent contra Principes, responderunt eis Principes: *Juravimus illis*, id est, Gabaonitis, *in nomine Domini Dei Israël*, & *idcirco non possumus eos contingere*, sed hoc faciemus eis: *Reserventur quidem ut vivant*, ne con[n]tra nos ira Domini concitetur, si pejeraverimus: *Sed sic vivant*, ut in usus universæ multitudinis ligna cädant, aquasq[ue] component. Secundò, aliquam clementiam Gabaonitæ merebantur, ut potè qui, dūm omnes Reges & Populi Chananææ regionis armatâ manu, & conglomerato agmine contra Israëlitas vexillū erigerent, no[n]luerint contra ippos pugnare, sed potiū, ut inquit S. Ambrosius cap. 10. lib. 3. *De Officiis*: *Cum exiisset fama per populos, sic catum esse mare in Hebreorum transitu*, fluxisse aquam de petra, de Cælo diurnam ministrari alimoniam tot populi millibus abundantem; corruisse muros Hiericho, sacro tubarum Jono iefos, & ululatu plebis arietatos, *Getheorum quoq[ue]*, Regem vicuum & suspensum in ligno usque ad vesperam: Hæc, inquam stupenda prodigia, quæ Deus in Israëlitis operatus est, postquam increbescente eorum ubique famâ, audi- vissent Gabaonitæ, venerunt supplices ad Israëlitas, quorū validam manum metuebant, & fasces eis submittentes, ultroneâ deditio[n]e, se illorū arbitrio permiserunt, ac tandem pacem, juramento firmatam, cum *Josue*, cæterisq[ue] Israëlitarum Principibus pepigerunt. Id autem factum est

veri-

veritatem hauserunt sancti Patres ex Scriptura Sacra, quæ cap. 10. lib. *Josue* v. 12. 13. & 14. hæc habet: „Tunc locutus est *Josue* Domino in die, quæ tradidit „Amorrhæum in conspectu filiorum Israël, dixitque coram eis: Sol contra „Gabaon ne movearis, & Luna contra „Vallem Ajalon. Steteruntque Sol & „Luna, donec ulcisceretur le gens de „inimicis suis. Nonne scriptum est hoc „in libro *Justorum*? Setit itaque Sol in „medio Cœli, & non festinavit occum- „bere spatio unius diei. Non fuit anteā „nec posteā tam longa dies, obedienti „Domino voci hominis, & pugnante pro „Israël.“ Quibus verbis manifestum est, Solem ad vocem *Josue* reipsâ inaudito miraculo stetisse. Quod confirmant Prophetæ *Habacuc* cap. 3. dicens: *Sol & Lu- na steterunt in habitaculo suo*; & *Iesus Si- rach*, auctor Libri Sacri Ecclesiastici cap. 46. v. 5. ubi ait: *An non in iracundia ejus impeditus est Sol, & una dies facta est quasi duo?* Hoc miraculum de statione Solis *majus* est, inquit S. Joannes Chrysostomus Homil. 27. in Epistolam ad Hebreos, quæm quæ facta sunt à Moyse. Non sunt enim pars, imperare Mari, & iis, quæ sunt in Cælo. Nam illud quoque est magnum, & valde magnum, sed non par. Illa igitur statio Solis propriè accipienda est, & miraculo tribuenda.

D. Liber ille, qui inscribitur nomine *Josue*, & in quo describitur Historia de statione Solis, estne germanus *Josue* foetus, aut potiū nomine *Josue* ideo insignitus, quod de illius imperio, & de rebus ab eo præclarè gestis agat?

M. Sunt quidam Critici, qui pertendunt, librum, qui nomine *Josue* inscribitur, afferi ac vindicari non debere *Josue*, tanquam vero ac legitimo parenti; idque quatuor potissimum momentis probare nituntur. Primò, quia cap. 10. hujus libri *Josue* citatur *Liber Justorum*, cuius auctorem recentiorem esse dicunt ipso *Josue*, aut saltem ei coæcum, cùm in eo meminerit pugnare Gabaonitarum, & stationis Solis. Secundò, ajunt, sæpius in hoc libro *Josue* occurtere hanc temporis notationem: *Hoc, & illud ad præ- sentem usque diem durat*; quod sanè à *Josue* dictum esse non potuit, cùm in diebus *Josue* hæc Facta & monumenta historica, quæ in eo libro referuntur, con- tingerint; sed potiū dictum esse videtur ab aliquo Scriptore, *Josue* recentiore, qui in his, quæ post obitum *Josue* jam vetustate obliterata exoleverant, fidem sibi conciliare volebat ex his monumentis, quæ suâ ætate adhuc residua erant. Ter-

qui

qui ejus nomine insignitur, idque non obscurè innuere videtur Scriptura Sacra his verbis, quæ leguntur capite ultimo hujus libri: *Scripsit Josue omnia verba hæc in volumine Legis Domini.* Omnia autem, quæ in hoc libro scripsit *Josue*, ad sequentia capita revocantur. Primo, refert missione Exploratorum ad urbem *Jericho*, transitus Jordanis, per quem miraculosè siccatum, Israëlitæ, Duce *Josue*, & præeunte Arcâ foederis, transierunt. Secundo, describit *Josue* variis in Terra promissæ acquisitione conflictus, videlicet in oppugnatione urbis *Hiericho*, in expugnatione urbis *Hai*, in debellatione quinque & deinde multorum Regum, qui citrâ & ultrâ Jordanem à *Josue* percussi ac devicti numerantur triginta & unus, ita ut *Josue* universas feret totius Chanantidis civitates uno quasi impetu expugnaverit, & omnes hujus Terræ incolas suo subjugaverit Imperio. Tertiò, narrat *Josue* Terra promissæ acquisitione divisionem per Tribus, assignando videlicet singulis Tribubus partes determinatas, separando civitates pro fugitivis, & quadraginta octo civitates atque suburbana Levitis concedendo. Denique, *Josue*, cùm jam senex esset, séque vitæ gloriose cursum complevis cognosceret, Israëlitæ in Sichen convocatos adhortatus est, ut constanter perseverarent in observatione præceptorum Dei, ut caverent societatem cum Gentibus. Eis ob oculos posuit innumera beneficia, quæ Deus eis exhibuerat; foedus Populi Israëlitici cum Domino renovavit, hisque gestis, viam universæ carnis ingressus est, cuius magnificum elogium texuit sacer Scriptor Libri Ecclesiastici cap. 45. Ipse vero tria dumtaxat observatione digna hic referam, quibus *Josue* virtus haud parum commendari potest. Primo, *Josue* in Terra Chananae occupatione urbem *Hiericho* non solum expugnavit, sed jubente Deo, internecione delevit, solâ scemina *Rahab* cum suis servatâ, eo nomine, quod Exploratores Hebreos, quos ad urbem *Hiericho* præmisserat *Josue*, benigne, & officiosè suscepisset. Cæterum, omnia illius urbis *Hiericho* ædificia, cum incolis, & universa suppellectili, in cineres redigi jussit *Josue*, exceptis auro, argento, valsi ænæis ac fetro, quæ in æarium Domini intulit. Quam *Josue*, in Terra Chananae occupatione, bellicam agendi rationem abstat quisquam immanitatis insimulet, cùm in istis cædibus, atq; incendiis patrandis, *Josue* Dei voluntati morem gesserit, ejusque justitiae administer fuerit. Deum vero

Jesu

Iesus Christus, finitâ Lege Mosaicâ, apparet, populo pio Regnum Cœlorum aperuit, & quam per Legem Moysis obtinere homo non poterat, beneficio Iesu Christi promissam Terram, cœlestem nempe patriam, assequitur. Chananitidis Terræ, Jordane trajecto, compotes Hebreos fecit *Josue*: in Patriam cœlestem ablutos nos Baptismi aquis inducit Jesus Christus. Duodecim lapides de Jordanis alveo sublatos ad posteritatis memoriam in castris statui jussit *Josue*, atque alios item duodecim in ipso Jordanis alveo: Jesus Christus duodecim elegit Apostolos, quorum Principi, seu *Petro*, nomen à Petra derivatum imposuit. *Josue* impiarum Gentium debellator fuit: Jesus Christus triumphator Dæmonum. *Josue* secundæ circumcisionis Hebreis, antequam ingredenterur in Terram promissam, minister fuit: In Iesu Christo (sicut ait Apostolus ad Coloss. cap. 2. & ad Romanos cap. 2.) circumcisioni sumus circumcisione non manu facta, in expoliatione corporis carnis, sed circumcisione cordis, in spiritu, non litterâ. Ex quo patet, *Josuem*, rebus à se præclare gestis, maximi in Republica Hebreorum Principis nomen jure optimo obtinuisse, & Iesu Christi, qui totum orbem à tyrannide Diaboli liberaturus erat, typum cessisse.

D. Quis post obitum *Josue* præfuit Republicæ Hebreorum?

M. Post mortem *Josue* præfuerunt Republicæ Hebreorum *Calebus*, & seniores Juda per decem annos, non vero per quinquaginta annos, sicut perperam visum est Abbatii *Paulo Pezrono*, Ord. Cisterciensis, in libro, quem gallicè anno MDCLXXXVIII, Parisiis edidit, cuius hunc titulum indidit: *L'Antiquité des temps retroublie & defendue contre les Juifs & les nouveaux Chronologistes: seu Antiquitas temporum restituta, & contra judæos, nuperisque Chronographos defensa.* Tempore istius decennalis Præfecturæ *Calebi*, & aliorum Optimatum, seu seniorum, qui post obitum *Josue* Republicæ Hebreorum negotia administrarunt, fuerunt à Judæis profligati Chananae ac Pherezæi, cæsa in Bezem duodecim hominum millia; Rex Hierosolymorum *Adonibezec*, plurium antehac gentium viator, captus, summitatibus manus ac pedum resecatis, quod alieno supplicio excogitaverat, expertus est suo; dixitque *Adonibezec*: *Septuaginta Reges, amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi Deus.*

P. Graveson Hist. Eccl. V.T. Tom. II

listo Deo, defecissent, & Idola *Baal*, & *Astaroth* colerent, Deus ipso hostibus plectendos tradidit, & durâ servitute opprimendos. Variæ autem Israëlitarum servitutes, seu oppressiones sub diversis Gentium Regibus, referuntur in sacro Judicum libro, à quibus Deus, semper ad misericordiam propensus, eos liberavit, fuscitando *Judices*, quos Judæorum Reipublicæ identidem præfiebat.

D. Quinam erant illi *Judices*, quos Deus interdùm fuscitabat, ut Israëlitas à servitute & oppressione liberaret? & quænam officia, seu munia, potissimum obire debebant?

M. Illi *Judices*, quos aliquandò fuscitabat Deus, ut populum suum à servitute & oppressione in libertatem asserebat, erant Duces, seu Magistratus à Deo instituti, & ejus nomine Rempublicam Hebræorum gubernantes, quique afflatus immediato Spiritu sancti, moribúsque heroicis agebantur. Munia, quæ illis *Judicibus* obeunda incumbebant, in his præcipue sita erant. Primi, Populum Israëliticum à servitute & oppressione liberabant. Secundi, Bella gerebant. Tertiò, jus populo dicebant, & enatas lites, decretorum judicium pronunciando, dirimebant, novas tamen Leges non condebant, nec velegalia seu Tributa, imponebant, nec Reginis Insignibus utebantur, nec Rempublicæ erant Domini, sed conservatores tantum & custodes, nec sacram potestatem habebant, quæ penè Summos Sacerdotes erat; sed habebant civilem & politicam potestatem, quæ erat quasi Monarchica, utpote penè unum *Judicem*, Aristocratiā tamen temperata, qualis est apud Venetos Ducum auctoritas.

D. Agedūm, percense nunc servitutes & oppressiones Israëlitarum, juxta eum ordinem, quo in sacro Judicum libro describuntur, eadēque operā produc in medium res præclarè gestas à *Judicibus*, qui Israëlitas ab his servitibus & oppressionibus in libertatem vindicarunt.

M. Prima Israëlitarum servitus, seu oppressionis, contigit sub *Chusane Raphaim*, Rege Mesopotamiae, seu Syriae, indéque hæc servitus dicitur *Affyriaca*, duravitque octo annis, sicut legitur cap. 3. v. 8. libri Judicum. Ab hac Affyriaca servitute *Othoniel* (qui in serie *Judicorum* primus occurrit, quique erat filius *Cenez*, frater *Calebi* minor, idēque gener) liberavit Israëlitas, *Cuzanem*, Regem Mesopotamiae, debellavit, & per quadram

ginta annos populum judicavit. Abbas *Paulus Pezronus* afferit, post mortem *Othonielis* fuisse Anarchiam, seu Interregnū, quod duravit annis circiter triginta tribus. Verum, fictitia planè est illa Anarchia, cùm de ea nullam prorsus mentionem Scriptura Sacra, sancti Patres, & Scripturæ Sacrae Interpretæ faciant. Hoc unum ex Scriptura Sacra, videlicet cap. 3. v. 14. lib. Judicum, extra omnem dubitationis aleam positum est, post mortem *Othonielis* accidisse alteram Israëlitarum servitutem sub *Eglone*, Rege Moabitum, quæ ideo appellatur *Moabitica*, quæque duravit octodecim annis. Ab hac servitute Moabiticā Israëlitas liberavit *Aod*, filius *Geræ*, e Tribu Benjamin, qui post *Othonielum* Israëlitici Populi Judex fuit. Hic *Eglo-nem*, Moabitum Regem, in Coenaculo intereremit. Dein, Israëlitarum copiis in monte Ephraim collectis, decem millia fortissimorum Moabitum internecione delevit, sicut legitur cap. 3. lib. Judicum. *Aod* judicavit populum annis octoginta. Tertia Israëlitarum servitus contigit sub *Jabin*, Rege Chanaan, qui regnavit in *Asor*, & idcirco hæc Israëlitarum servitus vocatur *Chananæa*, & duravit annis viginti, sicut narratur cap. 4. lib. Judicum. Hic autem velim obiter observes sæpè citatum Abbatem *Pau-lum Pezronum* persuadere velle, alteram Anarchiam, seu aliud, post obitum *Aod*, fuisse in Republica Hebræorum Interregnū, quod, inquit, duravit annis circiter triginta septem. Sed hæc Anarchia, de qua omnino silent Scriptura, sancti Patres, Sacrae Scripturæ Interpretæ, tanquam commentitia explodi debet, maximè cùm faser Auctor lib. Judicum cap. 3. v. 31, disertè dicat, post obitum *Aod*, judicariam apud Israëlitas Præfecturam gessisse *Sangarem*. Sic enim habet: Post hunc, seu *Aod*, fuit *Sangar*, filius *Anath*, qui percussit de *Philistim* sexcentos viros uomere, & ipse quoque defendit Israël. Si igitur *Sangar* immediate post obitum *Aod* judicariam apud Israëlitas Præfecturam gessit, nullâ ratione dici potest fuisse Anarchiam, seu Interregnū post mortem *Aod*. Verum quidem est, *Sangarem* paucis mensibus judicariam Præfecturam gessisse, idēq; Scripturam Sacram, loco mox à me laudato, tempus Magistratus illius non notasse. At, indè perperam infertur, post mortem *Aod* fuisse Anarchiam, quia Scriptura Sacra capite quarto v. 1. lib. Judicum apertè dicit, Israëlitas post mortem *Aod* (non computato brevi admodum)

modūm tempore, quo *Sangar* judicariam exercuit potestatem (abductos esse in servitutem Chananæam à *Jabin*, Rege Chanaan: Addideruntq; filii Israël facere malum in conspectu Domini post mortem *Aod*, & tradidit illos Dominus in manus *Jabin*, Regis Chanaan, qui regnavit in *Asor* &c. Quibus verbis Scriptura Sacra omnem præcludit locum huic Anarchiæ, quam *Paulus Pezronus* ait durâsse, post obitum *Aod*, annis circiter triginta septem. Sed ad servitutes Israëlitarum redeamus, quarum tertia, ut diximus, vocatur *Chananæa*, quod contigit sub *Jabin*, Rege Chanaan. Ab hac servitute Chananæa, quæ persistit per viginti annos, Israëlitas liberârunt *Debhora*, Prophetissa, & *Barac*, filius *Abinoemi*, de Tribu Nephtali, qui decem millibus lectissimorum militum ex Tribubus *Nephtali* & *Zabulon* collectis, contra *Sisaram*, Principem Exercitū *Jabin*, Regis Chanaan, *Debhora* comite, recta perrexit, cum Exercitu, juxta aquas *Maggedo* penitus profigavit *Sisaram*, fugâ elapsum, *Zahel*, uxor *Haberis*, Cinæi, callidè in suum tentorium allexit, potuque lactis sopitum, adacto in tempora trabali clavo intererit, eoque mortuo, *Debhora* epinicio carmine victoriæ celebravit, sicut legitur cap. 4. & 5. lib. Judicum. D. Non mihi verisimile videtur, *Debhoram* in numero *Judicum*, seu eorum, qui apud Israëlitas judicariam potestatem exercuerunt, esse collocandam. Nam, ut superius dixisti, proprium & præcipuum *Judicis* mutus erat Populum Israëliticum defendere, & in bello Ducem agere. Huic autem obeundo muneri impar erat *Debhora*, utpote foemina, cui potius centi sociam præberet: *Dixitque ad eam* (seu *Deboram*) *Barac*: *Si venis tecum, vadam: si nolueris venire tecum, non pergam*. Tanta erat in Republica Hebræorum auctoritas *Debhora*, ut ob amorem, & jugem sollicitudinem, quam gerebat boni publici, vulgo audiret *Mater in Israël*, non secùs ac Imperatores, & Reges pleriq; Patres Patriæ vocati sunt, quo titulo, magis quam imperatorio, gloriabantur. Sat igitur contra *Teslatum*, *Genebrardum*, *Cajetanum*, *Serrarium*, *Cornelium* à *Lapide*, & alios recentiores, probatum maneat. *Debhoram* verè & propriè Judicem Hebræorum fuisse, eamque inter sanctos Israëlis *Judices* esse numerandam.

D. Quot annos *Barac*, & *Debhora* judicariam potestatem apud Israëlitas exercuerunt, & quo loco, post illorum obitum res Israëlitarum fuerunt?

M. Barac & Debora judicarunt populum, & Reipublicæ Hebræorum præfuerunt per quadraginta annos. At post illorum judiciariam Præfecturam, Israëlitæ, qui in secundis rebus immemores celestium beneficiorum in multa scelerant, & Idola colebant: in adversis vero, afflicti q; malo servitutis divinum auxilium supplices implorabant; justè, ob peccata, quæ perpetrabant, traditi sunt Madianitis, duròque imperio habiti. Abbas Paulus Pezronus post judiciariam præfecturam, Barac & Debora obtrudit Anarchiam in Républica Hebræorum, seu Interregnum, quod annis circiter octodécim perdurasse affirmat. Sed ejusmodi Anarchia, cuius tam in Scripturâ Sacra, quam in sanctis Patribus, & Scripturæ Sacrae Interpretibus, cum nullum vel minimum extet vestigium, nullatenus admitti debet, ut potè quæ cōsulto excoigitata ab illo Scriptore, qui, in Historia cum sacrâ, tūm prophana cæteroquin versatissimus, novam proculit Chronologiam, quæ à Codicu[m] Hebæorum, Graecorum, Samaritanorum, & Lathorum calculo maxime discrepat. Rejecta itaque prædicta Anarchia, certum est, Israëlitæ, post judiciariam Barac, & Debora Præfecturam, abductos esse à Madianitis in servitutem, quæ duravit septem annis. Cum igitur sub dura illa Madianitarum servitute oppressi gernerent, conversi ad Dominum (inquit Sulpitius Severus lib. 1. Historiæ Sacrae) misericordiam solitam flagitantes, impetravere. Erat in Reipublicæ Hebræorum, & judiciariam exercuit Præfecturam?

D. Quis, mortuo Gedeone, præfuit Reipublicæ Hebræorum, & judiciariam exercuit Præfecturam? M. Defuncto Gedeone, filius ejus Abimelechus, ex concubina ortus, Sichimorum Principibus operam ei navantibus, judiciariam obtinuit Præfecturam, & per tres annos in Républica Hebræorum imperium tenuit, seu potius tyrannidem exercuit. Eò crudelitatis prorupit, ut seputuginta fratres suos super unum lapide interficeret, excepto Joabane, filiorum Gedeonis natu minimo, qui solus scelesti illius tyranni manus evaserat. At, Deus hanc Abimelechi crudelitatem & tyrannidem non diu inultam reliquit. Nam, cum iste sævissimus tyrannus, post dirutam & sale seminatam urbem Sichem, post interfectos illius urbis incolas, qui in eum conjuraverant, & post igne succensum Fanum Dei ipsorum Berith, ad expugnandum oppidum Thebes prògressus esset, saxonem muliere iecus, sentiensq; irati supremi Numinis vindictam, Armigero suo jussit, ut illum ferro confoderet: Ne forte dicatur, inquit, quod à fœmina interfecit.

fin.

significavit ei Deus, nimiam haec esse multititudinem, quam in prælium vellet educere, itaque daret volentibus descendendi potestate, quod ubi populo innotuit, viginti duo millia è castris recesserunt. Sed ex decem millibus, quæ resederant, non plures quam trecentos viros tenuit, reliquos ab armis dimisit. Tūm mediā vigilâ castra hostium ingressus, trecentos illos viros, quos tubis, lagenis vacuis, ac lampadibus in medio lagenarum accensis instruxerat, in tres ordines distribuit, qui cum buccinarum clangore, simul & collisarum lagenarum fratre, fulgorēq; lampadum, atque saepius ingeminatis clamoribus: *Gladius Domini, & Gedeonis*, tantum hostibus timore, injecerunt, ut eorum exercitum novo sanè bellandi genere fuderint, atque dissiparent. Fugientes Reges persecutus est Gedeon ultra Jordanem, comprehendensque neci dedit. In ea pugna centum & viginti millia ex hostibus cæsa sunt. Tunc consensu omnium Gedeoni, ut Princeps populi esset, delatum, quod ille generoso animo aspernatus, coenubi jure cum civibus vivere, quam præesse suis, maluit. Depulsâ igitur Israëlitatum servitute Madianiticâ, quæ septem annos populū continuerat, pax per quadraginta annos fuit sub Gedeone, qui mortuus est in senectute bona, & in tumulo Joas, patris sui, in Ephra sepultus, sicut legitur cap. 8. *Judicum*.

D. Quis, mortuo Gedeone, præfuit Reipublicæ Hebræorum, & judiciariam exercuit Præfecturam?

M. Defuncto Gedeone, filius ejus Abimelechus, ex concubina ortus, Sichimorum Principibus operam ei navantibus, judiciariam obtinuit Præfecturam, & per tres annos in Républica Hebræorum imperium tenuit, seu potius tyrannidem exercuit. Eò crudelitatis prorupit, ut seputuginta fratres suos super unum lapide interficeret, excepto Joabane, filiorum Gedeonis natu minimo, qui solus scelesti illius tyranni manus evaserat. At, Deus hanc Abimelechi crudelitatem & tyrannidem non diu inultam reliquit. Nam, cum iste sævissimus tyrannus, post dirutam & sale seminatam urbem Sichem, post interfectos illius urbis incolas, qui in eum conjuraverant, & post igne succensum Fanum Dei ipsorum Berith, ad expugnandum oppidum Thebes prògressus esset, saxonem muliere iecus, sentiensq; irati suprenimi Numinis vindictam, Armigero suo jussit, ut illum ferro confoderet: Ne forte dicatur, inquit, quod à fœmina interfecit.

fin. Ab ipso itaque Armigero mucrone confixus anima exspuit. Post Abimelechi mortem, Jūdex constitutus est Thola, filius Phua, qui postquam populum judicasset annis viginti tribus, obiit, sicut legitur cap. 10. v. 1. & 2. libri *Judicum*. Hunc, seu *Tholam*, in judiciaria Populi Israëlitici Præfectura excepit Fair, qui per viginti duos annos cum præfuissest Reipublicæ Hebræorum, excessit è vivis (lib. *Judicum* cap. 10. v. 3. & 4.) Putat Paulus Pezronus, post mortem Fair contigisse Anarchiam, sicut Interregnū, quod duravit, inquit, annis circiter trintā. Sed de ista Anarchia, quam de suo cerebro finxit Paulus Pezronus, silet omnino Scriptura Sacra, quæ nōtāt dumtaxat servitutem octodécim annorum, cui Israëlitæ, post obitum Fair, fuerunt addicti sub imperio Ammonitarum. Ab hac servitute Ammonitarum Israëlitas liberavit Jephate, qui in Populo Israëlitico judiciariam potestatem, post Fair, obtinuit. Exercitum ad debelandos Ammonitas duxit Jephate, sed dum acies hinc inde essent instructæ, priusquam signum pugnae daretur, votum Deo nuncupavit Jephate, si prōspere pugnasset, se illud in holocaustum ei oblaturū, quod sibi è parta victoriæ revertenti primū occurret. Sic victis hostibus, cum domum rediret, filia unica, quam habebat, ei obviam fit, quæ lata patrem exceptura victorem, cum tympanis & choris gratulabunda processerat. Tūm Jephate confraternatus dolore, conscißis vestibus, indicat filia sua voti necessitatem, cui illa paruit, ac mori non recusavit. Quadraginta duo millia Ephraimtarum, qui in Galaatidem armati irruperant, Jephate cæcidit, multique ex his Ephraimitis, sermone proditi, in Jordani transitu periérunt, cum vocem Schibboleth, quæ Spicam significat, pronunciare non possent, sed vice illius, Sibboleth efferrant. Per sex annos Principatum tenuit Jephate, obiitque in civitate sua Galaad, ubi etiam sepultus est, sicut legere est in libro *Judicum* cap. 12. v. 8. & 9.

D. Ecquid, quæso, mihi narras votum Jephate, quod ei in perpetuum dedecus cessit, sicut docet S. Thomas, Angelicus meus Præceptor, 2. 2. Quæstiōne 38. Art. 2. in *Responsi* ad secundam objectionem, ubi hæc habet: „Quædam verò sunt quidem in se considerata bona (& secundum hoc possunt cadere sub voto) possunt tamen habere malum eventum, in quo non sunt observanda.

S. 3. votum

„Sicut accidit in voto Jephate, qui, ut dicitur cap. 10. libri *Judicum*: Votum votum Domino, dicens. Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicunque primus egressus fuerit de foribus domus meæ, mihique occurrerit revertenti in pace, eum offeram holocaustum Domino. Hoc autem poterat malum evenitum habere, si occurreret ei aliquod animal non immolandum, sicut asinus, vel homo: Quod etiam accidit, unde Hieronymus dicit: In votando fuit stultus, quia discretionem non habuit, & in reddendo impius. Censet itaque S. Thomas, votum Jephate fuisse illicitum, temerarium, & impium. At, hinc nascitur haud levis difficultas, quam mihi eximas velim. Si enim Jephate in voto nuncupando fuit imprudens, & in reddendo crudelis, quorsum igitur cap. 11. v. 29. libri *Judicum* dicitur, Spiritum sanctum irruisse super Jephate? Factus est ergo super Jephate Spiritus Domini. Quorsum etiam Apostolus Paulus cap. 11. v. 32. & 33. Epistola ad Hebræos inter Veteris Testamenti Sanctos recentet Jephate? Deficiet enim me, inquit ille Apostolus, tempus enarrare de Gedeon, Barac, Samson, Jephate, David, Samuel &c. Cur, inquam, Scriptura Sacra his encomiis celebrat Jephate, si ejus votum fuit illicitum, crudele, & impium, sicut sentit S. Thomas.

M. Non solum censet S. Thomas, votum Jephate fuisse illicitum, temerarium, & impium, sed etiam in hac sententia præiverunt Doctori Angelico multi sancti Patres, præsertim Ambrosius lib. 3. de Officiis cap. 12., S. Hieronymus lib. 1. contra Joannianum, & Comment. in cap. 7. Jeremiæ, S. Augustinus Quæst. 49. in Judices, S. Chrysostomus Homilia XIV. ad Populum Antiochenum, & Theodoretus Quæstiōne 20. in Judices, cujus titulus est: Quamobrem permisit Dominus Deus mactori filiam Jephate? Hi, inquam, sancti Patres clarissime docent, votum Jephate fuisse illicitum, temerarium, & impium, quia revera Jephate votavit, se oblaturum in holocaustum, quod ipsi primū occurrit, id est, mactatum, & in Dei honorem totum igne consumptum, illudque votum Jephate in filia sua unigenita crudeliter implevisse mactatione cruenta, quod tamen Deus districte inhibuit lib. Deuteronomii cap. 12. v. 31. Ex qua doctrina sanctorum Patrum falsi convincitur opinio quortundam, qui dicitant, Jephate non implevisse

votum suum in filia sua mactatione cruentâ, sed dumtaxat imolatione spirituali, hoc est, consecratione perpetuae virginitatis. Hæc, inquam, opinio, adversatur doctrinæ sanctorum Patrum, quos mox laudavi. Et sane, si spiritualiter dumtaxat imolanda fuisset puella, ut quid Jephite, statim ac vidit filiam suam, prorupta in miserabiles ejulatus, sciditque præ dolore vestimenta sua? ut quid etiam filia Jephite bimestre tempus, ut ait Scriptura Sacra, à patre suo postulavit ad plangendam cum sordibus virginitatem suam, quam toto vitæ sue decursu plangere potuisset? ut quid tandem filiae Israel quotannis convenissem ad planctum solemnem super filia Jephite quatuor diecum spatio, sicut testantur Sacra Litteræ, nisi filia Jephite revera fuisset cruenta mactatione à patre suo imolata? Sed, si ita sit, inquis, cur igitur Scriptura Sacra ait de Jephite: Factus est super Jephite Spiritus Domini? Cur etiam Apostolus Paulus Catalogo Sanctorum Veteris Testamenti accenset Jephite? Huic tuæ difficultati sic respondet S. Thomas 2. 2. Quæstione LXXXVIII. Art. 2. ad secundam objectionem: Premittitur tamen, inquit Angelicus ille Doctor, quod factus est super eum Spiritus Domini: quia fides & devotio ipsius, ex qua motus est ad vovendum, fuit à Spiritu sancto. Propter quod ponitur in Catalogo Sanctorum, & propter victorianam, quam obtinuit, & quia probabile est, eum pœnituisse de facto iniquo, quod tamen aliquid bonum figurabat. Et commentario in Epistolam ad Hebreos, idem S. Thomas ait: In facto Jephite fuit aliquid à Spiritu sancto, scilicet motus ad vovendum in generali, quod scilicet immolare, quidquid occurseret sibi immobile: Aliquid autem ex proprio suo spiritu, scilicet quod immolavit, quod non debuit, & in hoc peccavit, sed post pœnituit. Falluntur ergo illi Scriptores, qui dicunt, votum Jephite fuisse plium & sanctum; vel qui excusant Jephite, quia hoc votum per ignorantiam, & religionis zelo Deo nuncupavit, & implevit bonâ fide, putans, se hoc voto obstringi, ad filiam, quæ sibi primò occurrerat, imolandam. Verum, nulla ignorantia, aut prætensus religionis zelus excusare potest votum Jephite, quia per illud filiam suam unigenitam Deo mactavit, quod certè jure naturali, divino, & humano, vetitum est.

D. Quis in judiciaria Populi Israëlici Praefecturâ successit Jephite?

M. In locum defuncti Jephite suffectus

est Abesan, Bethleemita, ex Tribu Juda, qui Israëlem per septem annos, tranquillis temporibus judicavit. Mortuo Abesan, & Bethleemi sepulto, succedit Helon, seu Ajalon, qui per decem annos Populum Israëliticum judicavit. Ajalon autem mortuo succedit Abdon, qui per octo annos Israëlem pacificè rexerit. Sed isti tres Judices, qui continua serie Jephite successerunt, nihil memoriam dignum, quod Sacra prodat Historia, ediderunt. Hic obiter advertere debes, Paulum Perezromum admittere, post mortem Judicis Abdon in Republica Hebræorum Anarchiam, seu Interregnum, quod, ut ait, duravit annis circiter quinquaginta. Sed hanc Anarchiam fictitiam plane esse probat altum silentium Scripturæ Sacrae, quæ illius post mortem Abdonis, nullam prorsus in libro Judicum mentionem facit, aitque dumtaxat, Israëlitas, post mortem Abdonis, ad Idola conversos, & ideo diuino destitutos præsidio, subjectos fuisse Philistæis, & per quadraginta servitus annos poenas perfidie peperdisse.

D. Quem Duce fuscitavit Deus ad vindicando tam longa Philistæorum servitute Israëlitas?

M. Deus, ad liberandum Populum Israëliticum è diurna Philistæorum servitute, usus est operâ Samsonis, cuius ortum Angelus sterili matri nunciat. Ab infantia Deo consecratus Samson, comam aluit, à vino & sicera, Nazaræorum instar, abstinuit. Philistæ mulieris amore captus, eam duxit uxorem, quæ postea ipsum prodidit. Ad miraculum fortis fuit Samson, Judex Hebræorum à Deo constitutus, majoraque verè præstis, quam fabulae Herculi suis commentis affinxerunt. At enim primò, Samson obvium habens Leonem, in frusta nudis manibus eum discerpit, & post aliquot dies reversus, examen Apum, favumque mellis in ejus ore invenit. Secundò, Samson, postquam compertum habuisset, uxorem suam Philistæam, ipso absente, fuisse alteri viro matrimonio copulata, excanduit, & ut abreptæ uxoris suæ injuriam ulcisceretur, perniciem toti Philistæorum genti hoc pacto molitus est. Trecentis vulpibus (quas per se, & per amicos capere potuit) ardentes lampades earum illigavit caudis, atque agris Philistæorum immisit, indeque magnum excitatit incendium, quod in maturas jam Philistæorum messes, fruges, vineas, olivetas, & in villas ipsas sparsum, ac longè latèq; grassatum est. Hoc grandilicet Philistæorum exitio, parum se vindicatum ratus Samson,

son ex intentione se ipsum occidendi, sed ut Dei, & Populi Israëlitici hostes opprimeret, ex quo secuta est mors ipsius, cùm alioqui optasset eos perdere, se salvo: Tum quia etiam id non praestitit Samson humani furoris aut desperationis impetu, sed impellente Spiritu sancto, sicut docet S. Augustinus lib. 1. De Civitate Dei cap. 21. his verbis: Nec Samson aliter excusat, quod se ipsum cum hostibus ruina domis oppresserit: nisi quia Spiritus latenter hoc jussicerat, qui per illum miracula faciebat. Præterea, Apostolus Paulus Epist. ad Hebreos cap. 11. v. 32. Samsonem enumerat inter Sanctos Veteris Testamenti, dicens: Deficit me tempus enarrantem de Gedeone, Barac, Samson &c. Porro, si Samson, ruinâ domis seipsum occidendo peccasset, & in peccato, nullâ poenitentiâ diluto, ex hac vita excessisset, non deberet inter Sanctos habere locum, sed potius inter reprobos enumerandus esset. Non peccavit itaque Samson, dum, impellente Spiritu sancto, aditâ forti animo sponteâ morte, Philistæos, Dei hostes, & Populi Israëlitici oppressores, communis cum ruinâ implicuit, multoque plures interfecit moriens, quam vivus occiderat, sicut ait sacer Auctor libri Judicum cap. 15. v. 30.

D. Quis, mortuo Samsonem, rexit Populum Israëliticum, & judiciariam obtinuit Praefecturam?

M. Putat Sulpicius Severus cap. 29. lib. 1. Historia Sacra, aut saltem dubitat, num demortuo Samsoni successerit Semigar, seu Samgar. Sic enim habet: Huic, seū Samsoni, Semigar successit, de quo nibil amplius Scriptura prodidit. Nam neque finem Imperii ejus reperi, & fuisset populum sine Duce invenio. Ideo cum adversus Benjamin Tribum civile bellum fuit, Judas temporarius Dux belli assumptus est. Sed plerique, qui de temporibus scripsierunt, annum unum Imperio ejus annotaverunt.

Plerique ita eum præterierunt, ut post Samson, Eli, Sacerdotem subjunxerint.

Nos eam rem, ut parvum compertam, in medio relinquerimus. Et capite sequenti, seu XXX.

ejus libri, conceptis verbis Sulpicius Severus, asserit Semigarem, seu Samgarem, successisse Samsonem:

Nam, inquit, quoniam post Samson Judicem Semigar fuerit &c.

Sed mirari vechementer subit, cur Sulpicius Severus dicat successorem Samsonis fuisse Samgarem, cùm Sacræ Litteræ in libro Judicum memorent quidem Judicum aliquem nomine Samgarem, sed eum non Samsonem, sed Aod successisse disertè testentur. Mirum etiam est, quod Sulpicius Se-

verus

verus cap. 29. lib. 1. *Historia Sacra* scriperit, bellum Benjaminiticum, id est, contra Tribum Benjamin, à Tribibus reliquis confectum, ob violatam & impotentem libidine, extinctam juvenis Levitæ uxorem, contigisse post Præfecturam Samsonis, cùm tamen, sicut ante diximus, fidelis illa Historia uxoris Levitæ, bellum Benjaminiticum, *Michæ*, & Danitarum Idolatria, acciderint, antequam Populus Israëliticus haberet Judices, hoc est, tempore Anarchiae, seu Interregni sex annorum, quod fuit post obitum *Calebi*, & seniorū Juda, qui in regimine Reipublicæ Hebræorum successerunt *Josue*. Fateor quidem, tam bellum Benjaminiticum, quam alia Facta historica narrari in quinque postremis libri Judicū capitibus post mortem Samsonis; id, inquam, ultrò fateor, sed id consultò à sacro libri Judicū Auctore factum esse censeo, quippe qui, ne Judicū Gestā, quæ imprimis scribenda sibi sumperat, interrumperet, bellum Benjaminiticum, & quædam alia Facta historica in quinq; posterioribus ejusdem libri capitibus, post obitum Samsonis, descripsit, quæ tamen ante Samsonis obitum revera contingentur. Sed redeamus ad seriem illorum Judicū, qui post obitum Samsonis Populum Israëliticum rexerunt. Defuncto Samone, Judge Populi Israëlitici, constitutus est Heli, Summus Pontifex, non ex Eleazarō, primogenito Aaronis, sed ex Ithamarē genus ducens. Eo gubernante, calamitosissimus fuit Reipublicæ Israëliticae status, jámq; periclitari videbatur, nisi Deus Samuel, patre Elcana de Tribu Levi genitum, & Annae matris sterilis ardentibus votis ac precibus concessisset. A pueritia Deo consecratus est Samuel, & disciplinæ Heli, Sacerdotis, traditus, qui, postquam adolescentiā, noctu quater à Deo vocatus, jussus est ut sententiam in Heli, domumque ejus latam, ob crima filiorum ejus, nimiamque patris erga eos indulgentiam, illi suo nomine denunciaret. Deo morem actum gessit Samuel, adiit Heli, eique divinam increpationem, minas, & proximam totius ipsius familie cladem, ut audiérat à Domino, indicat, tóisque malorum causam aperit, improbitatem videlicet filiorum ejus, Ophnis, & Phinees, qui patris auctoritate abutentes, ejusque Sacerdotium in turpem quæstū vertentes, & munera à sacrificantibus exigentes, avertabant religiosos homines à Templo, rebūsque sacrīs, & pietatem, quam in primis fovere debebant, extinguēbant. Erant insuper Ophnis, & Phinees viri libidinosi,

exce-

exeperant, mox in luctum conuersum est. Cùm enim Bethsamitæ audaciū illā introspicerent, & fortassis parū sancte manibus contrectare præsumerent (quod Deus non solū plebeis, sed & Levitis districte cap. 4. v. 20. libri Numerorum sub pena mortis vetuerat) statim septuaginta virti ex Primoribus, quinquaginta verò millia ex plebeis, vindice Deo, perirent, sicut legitur cap. 6. v. 19. lib. 1. Regum. Eâ subitanè & inopinatā clade vehementer territi Bethsamitæ, Arcam in oppidum *Cariabiarim* miserunt, ubi posita est in domo *Abinadab* in Gabaa, ibiq; per annos viginti fuit. Dùm Samuel summa vigilantiā judicii administrandis, & regendæ Reipublicæ totus post obitum Heli incumberet, atque in profligandis Israëlitarum hostibus omnem operam & industriam poneret. Populus Israëliticus, ab eo, quem jam senuisse videbant, postularunt Regem, qui aliarum Gentium instar, ipsum belli pacisque temporibus regeret. Nihil intentatum reliquit Samuel, ut Israëlitas à tam pravo consilio abduceat. Deique jussu eis dominationem regiam, & superba imperia exposuit, libertatem extulit, servitutem detestatus est; postremò, divinam eis iram denunciavit, si, Deum Regem habentes, vellent non sine exemplo amentiæ libertatem servitio mutare, sibique ex hominibus flagitare Regem, qui potestatē in licentiam quidvis pro arbitrio suo agendi, & dominium in tyrannidem verteret. Sed surdis cecinit Samuel, nec dictis suis potuit Israëlitas ab infana petitione Regem habendi detergere. Quapropter, insententia perseverantibus Israëlitis, eorum responsum referenti Samueli jussit Deus, ut eorum desiderio annueret, Regemque illis crearet. Dei jussis statim obtemperavit Samuel, primūque Israëlitarum Regem creavit, & unxit Saulē, filium Gis, de Tribu Benjamin, tuncq; cessavit apud Israëlitas judicaria Præfectura, & Reipublicæ Hebræorum status, qui sub Moyse, Josue, & Judicibus, fuerat Aristocraticus, mutatus est in Monarchicum. Sed antequam Saulis, primi Israëlitarum Regis, Gesta hīc describam, necessè est, ut paucis referam Historiam Ruth, quæ (ut legitur in sacro libro Ruth cap. 1. v. 1.) incidit in tempora Judicū, quamvis sub quo Judice contingit, sit omnino incertum. Sic autem se habet Historia Ruth. Orta fame in terra Israëlis, Elimelech, Bethleemita de Tribu Juda, unā cum uxore Noemi, ac duabus filiis Mahalone, & Chelone, in Moabitēdem profectus est, cùmque ibi extrellum

P. Graveon Hist. Eccles. V. T. Tom. II.

T turus,

turus, Sacrificium contra ipsius Dei Mandata intempestivè obtulisset, inconsulto & inexspectato *Samuele*, cuius nutu & consilio illum dirigi Deus volebat. Secundò, quia Rex *Saul*, à Domino per *Samuelum* iussus, ut Amalecitas omnes ad unum internecione deleret, addito interdicto, ne quid ex spoliis devictorum, & ex eorum gregibus & bonis concupisceret, nèdùm retineret, *Saul* tamē, divini precepti immémor, *Agag*, capto Amalecitarum Regi, pepercit, optimosq; greges servari, & in prædam ferri imperavit. A Deo itaque reprobato *Saul*, Rege, è pascuis vocatus *David*, filius *Isaï*, de Tribu Juda, inunctus est à *Samuele* in Regem, in scio *Saul*, Bello à Philistæis impeditam Rempubli- cam Hebræorum egregiè sustentavit, ful- evitque *David* adhuc adolescentem. Cum *Goliatho*, viro inter Philistæos miræ magnitudinis & roboris, virgâ tauntum, & lapidibus sumptis, in prælio processit, primoque iactu misso stundâ lapide gigantem illum perculit, prostravit, ejus caput & spolia ovans abstulit, illiusq; gladium in Templo appendit, ut esset memorabi- lis istius facinoris monumentum. Urbem etiam *Ceilam* ab obsidione Philistinorum liberavit *David*. Quibus militiæ rudi- mentis & suavissimis moribus ita Regis *Saulis* benevolentiam sibi conciliavit, ut *Micholem*, filiam *Saulis*, in matrimonium acceperit. Sed mox *Saul* amore suum in odium, invidiāque vertit, tantoque livoris æstu in *Davidem*, generum suum, percitus est, ut eum ad necem saepius quasiérerit, ipse verò *David*, ut periclitanti vitæ suæ consuleret, cogeretur per de- ferta loca, & per abrupta montium ac speluncas, instar feræ, captare latebras, ut focii sui, hostiliter illum infrequentis conatus, sedulitatēmq; eluderet. Actum profectò, ac penitus de vita *Davidis* con- clamatum fuisset, nisi *Micholis*, ipsius uxoris, industritus amor; *Jonathæ*, Princi- pis, filii *Saulis*, fidelis & constans amici- tia; *Achimelechi*, Sacerdotis, qui *Davidem* fame laborantem, panibus propositionis refecit, charitas; *Davidis* ipsius co- ram *Achis*, Gethæorum Rege, insaniam insimulantis summa prudentia; *Abigailis*, uxoris *Nabal*, beneficentia, salutem illius maximo in discrimine positam, Deo ita providente, collocassent in tuto. Sed his *Davidis* calamitatibus fitem tandem im- posuit Deus morte Regis *Saulis*, acer- rim illius infectatoris. Videns enim *Saul* in se parata formidolosa Philistinorum castra, jāmq; instare prælium, consuluit timore perculsus Dominum, qui tamen

super

D. Fuitne *David*, mortuo *Saul*, Rex ab omnibus Israélitarum Tribibus salu- tatus?

M. Statim ac *David*, qui erat in Terra Philistinorum, compertum habuisset, Re- gem *Saulem*, ejusq; filium *Jonathanem* è vivis excessisse, eorum necem, mīro pieta- tis exemplo, lacrymis & luctu prosecutus est. Dein, concendit Hebronem, ubi so- lemni ritu, & frequentibus comitiis, iterum Rex inunctus est. Ast, dum *David* in Hebron inauguraratur Rex, *Isbosethum*, filium *Saulis*, in urbe *Mahanain* trans Jordanem apud *Galaatidas* Regem conse- crandum curavit *Abner*, qui magister militiæ *Saulis* Regis antehac fuerat. Sed *Isbosethus* octavo Regni sui anno inuidis appetitus, & domi suæ per sumnum sce- lus à sicariis oppressus, solidam *Davidi* totius Regni possessionem reliquit. Tunc enim duodecim Tribus, & Seniores Israël ad *Davidem*, qui erat in Hebron, vene- runt, & facta ipsi ditione, tertio undécim,

super totum Israël Regem constituerunt. Universo itaque Israélitico Imperio poti- tus *David*, in ejus administratione præ- clarè se gesit. Nam primò, relicto Hebre- ne, Hierosolymam armatâ manu conten- dit, arcem *Sionis*, quam occupabant Je- busæi, invasit, & profligatis Jebusæis, in Hierosolymorum urbe, quam multis au- etam ædificiis, *Civitatem David* appella- vit, Regni sui sedem collocavit. Posthac, variis contra hostes Dei bellis implicitus *David*, insignes de illis victorias reporta- vit, & Regni Israélitarū fines ad Euphra- tem usq; propagavit. Philistæos domuit, Idumæos & Amalecitas subjugavit. Moa- bitas & Ammonitas expugnavit, Syriam subegit, ei stipendium imposuit, imen- sāq; auri, & æris copiam ex præda retu- lit. Hæc & alia id genus fuerunt *Davidis* Regis bellicæ virtutis nulla unquam de- lenda obliuione monumenta, quibus tam- men longè præponenda esse duco ea, quæ *David* Rex dedit eximiæ pietatis specimi- na, inter quæ Scriptura Sacra potissimum narrat translationem Arcæ Domini, quæ in oppido Cariathiatim, ut suprà observa- vimus, erat, Arcam, inquam, Domini in arcem Sion solemnaci religioso ritu tran- stulit *David*, & in novo Tabernaculo, quod ei paraverat, deposita. Hanc Arcæ translationem Deus stupendo prodigio comendavit. Cum enim boves, trahentes plaustrum, cui imposita erat Arca, calci- trantes vidisset *Oza*, filius *Abinadab*, ac subinde Arcam vacillantem, manu ad- movit, ut eam sublevaret, subitâ morte extinctus est; non quid Levita non esset, sicut perperam quidam asserunt, sed quia, ut censet *Theodoreetus* Quæstione XIX. in librum II. Regum, *Oza*, qui Arcam humeris suis ex præcepto Legis portare debui- set, eam, Philistæos, Alienigenas, qui Le- gem non noverat, imitatus, plaustro ve- hendum imposuit. Cum Templum Do- mino edificare *David* in animo haberet, suumque *Nathani*, Prophetæ, consilium aperuisse, hoc divinum accepit respon- sum, non ab ipso, gerendis bellis jam pri- dem assueto, multiq; sanguinis effusore; sed à filio pacifico *Salomone*, ei nascituro, sacrum illud opus perfectum iri. At, *Da- vid*, sicut admiranda invictæ suæ in bello fortitudinis, & eximiæ in Religione pietatiis in Deum supra omnes Reges specimina exhibuit, ita deploranda infirmitatis humanae teliquit exempla. Dum enim Hiero- solymis otio frueretur, vidit *Uriæ*, Ha- thæi, conjugem, insignis pulchritudinis foemina, cui nomen *Betsabee*, sese in balneo lavantem, ejusq; impudico amore

P. Gravesop Hist. Eccl. V. I. Tom. II.

T. 2. suam

subitò correptus, accersitâ adulterio pol- luit. Porrò, *Davidis* adulterium due circumstantiae peculiariter exaggerant. Pri- mò, quid Rex ille domi haberet uxorum greges & concubinarum, & tamē non ex inopia; sed ex lascivia concupivit alienā, utraptō potius, quam stupro delectari vi- sis sit. Neq; enim par crimen est ejus, qui coactus egestate suffuratur aliquid diviti: & ejus, qui domi opulentus, tenuem & miserum ueste unicā, quam habet, spoliat. Hanc criminis atrocitatem *Davidi* impe- git *Nathan*, Prophetæ, ad illum missus à Deo, sub parabola divitis raptoris, & pau- peris spoliati. Secundo, *David* adjunxit adulterio homicidium *Uriæ*, mariti *Betsabee*, quod quidem homicidium eò im- manius fuit, quod non casu, aut subitâ animi comotione, sed destinato consilio, datâ operâ, & captâ opportunitate à *Da- vide*, Rege, commissum est. Nihil com- meruerat *Urias*, neverat Rex illum fide- lem, & fortè bellatorem, & hac ipsâ hominis sinceritate abusus est ad illius exitium. Tradidit *David* epistolam homi- cidiā *Uriæ*, nihil suspicanti, deferendam ad *Zoabum*. Ducebat militiæ, in qua Rex huic Duci præcipiebat, ut *Uriam*, in quo- pugnæ loco hostibus oppositum, Ammo- nitarum telis conficiendum curaret. Vo- tis Regis obtemperavit *Zoab*, sed, ut late- ret fraud, complures generosi exercitū milites in discrimen mortis vocati sunt, magna vis hominum jaculis hostium ob- jecta est, ut unus innocens interimeretur, Regis libidini locum daturus. Viden, quantum in uno *Davidis* crimine infit criminum? Tanti sceleris atrocitatem, per Prophetam *Nathanem* admonitus *David*, ultrò agnovit, dicens: *Peccavi Domino*, & lacrymis perfusus, cordéque contrito, culpam delicti sui oblitteravit (dicente ei Prophetæ *Nathane*: *Transfu- lit Deus peccatum tuum*) sed non eva- sit poenam temporaneam, quam Deus, justus scelerum vindex, ei inflatur erat, quamque poenitens *David* æquâ, fibique semper constanti vitæ ratione, multiplicem tulit. Prima poena fuit, ut puer, quem ex furtivo concubitu, seu ex adul- terio cum *Betsabee* suscepereat *David*, recens natus, interiret, tametsi pueruli illius salutem, & vitam precibus, jejunio, lacrymis, cilicio, ardentiissimis votis à Deo, vitæ & necis arbitrio, flagitasset, sed frustra. Alteram poenam subiit *David*, præcedenti longè acerbiorē, quippe quia familiam ejus lacrymis, cædibusque per- miscuit. Habebat *David* filium primo- genitum, dictum *Ammonem*, qui sororem

fitam *Thamarem*, puellam formosissimam, impotente libidine deperibat, cuius ut amplexibus frueretur, de industria simulavit, tantam sibi inesse omniū ciborum nauseam, ut nullis cibis uti posset, nisi fororis suae *Thamaris* manibus præparatis. Nihil fraudis suspicatus *David*, pater ipsius, annuit ejus votis, permisitque, ut *Thamar* inviseret fratrem suum, eique cibos coqueret ac pararet. At, solam venientem *Thamarem*, eamque ab arbitris remota in noctis in cubiculo suo *Ammon* defloravit ac constupravit. Quo turpi de-decore confernata *Thamar*, festina, lacrymisque perfusa accurrit ad alium fratrem suum, dictum *Absalonem*, eumque ad ultionem stimulavit. Perbieū quæsivit *Absalon* opportunam vindictæ occasionem; ac tandem invitavit *Ammonem* ad convivium, in quo, postquam convivæ omnes incaluerint mero, multis vulneribus confossus *Ammon* perit, suaque morte, & stupro, quod forori suæ *Thamar* intulerat, totam *Davidis* Regis, patris sui, familiam funestavit. Hanc domesticam in familia *Davidis* Regis calamitatem alia luctuosior excepit, quæ *Davidem* in extremum discrimen adduxit, eumque è folio tantum non deturbavit. Istius sequentis in familia *Davidis* Regis domesticæ calamitatis auctor fuit alter illius Regis filius, videlicet *Absalon*, fraticida, & optimo parenti suo perduellis. Ille quippe, postquam populum arte & adulacione sibi conciliasset, *Davidem*, patrem suum, Hierosolymis & Regno expulit, Regiam occupavit, foedissimo stupro, & culeo digno, paternas concubinas polluit. Sed paulò post in prælio vicit, dum, mulo infidens, præcipitem atripit fugam, caput suum inter patulae ac condensæ queruscum in Regem eruperant, fecare, ne vim ei inferret: *Dimitte eum*, inquit, *ut maledicat iuxta præceptum Domini*; *si forte respiciat Dominus afflictionem meam*, & *reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hodierna* (lib. 2. Regum cap. 16.)

M. Sancti Patres, *Hilarius Prologo in Psalmos*, & *Hieronymus in Epistola ad Sophronium centum & quinquaginta illos*

tiendas imperii vires instituisset, & à *Jobo*, militiæ Magistro, decies centena, & trecenta civium millia dinumerata essent, Deus per *Gadum*, Prophetam, triplicem *Davidi* denunciavit poenam, scilicet famem, bellum, & pestilentiam, deditque arbitrium unum ex his eligendi. Postem *David* Rex elegit, momentoque temporis septuaginta millia virorum interierunt, multoque majorem stragem edidisset Angelus, nisi *David* veniam à Deo precatus, se vivum pro toto populo poenæ objecisset, dicendo, se solum esse dignum exitio, quia peccasset: *Ego sum, inquit, qui peccavi, ego inique egī: Illi, qui oves sunt, quid fecerunt?* Vertatur, obsecro, manus tua contra me. Hac supplicatione *David* iram Dei placavit, & eo in loco, ubi videbat Angelum in vagina gladium reconcentem, aram Domino statuit, eique in gratiarum actionem obtulit Sacrificium. Hæ sunt in summa poenæ & calamitates, quas Deus *Davidi* ob ejus adulterium & homicidium inflxit, ut locum & tempus ei daret culpan admissam cognoscendi, eamque diuturnâ, laboriosâ, ac sincera penitentiâ eluendi. In his porrò conge-minatis poenis ac calamitatibus totum se se arbitrio permisit *David*, ejusque manum ac justitiam agnoscens pronō capite adoravit. Hinc *David*, dum adversus illum rebellante *Absalone*, filio suo, fugeret, & in *Semei*, virum maledicum, à quo per summatum injuriā calumniis, maledictis, quin & lapidibus fuit impeditus, incidisset, non solum non respondit, sed *Semei* corivitia ad sui castigationem & exercitationem fuisse à Deo ordinata fassus est, prohibuitque *Abijai*, qui illius blatoris volebat jugulum, undē tot convitia in Regem eruperant, fecare, ne vim ei inferret: *Dimitte eum*, inquit, *ut maledicat iuxta præceptum Domini*; *si forte respiciat Dominus afflictionem meam*, & *reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hodierna* (lib. 2. Regum cap. 16.)

D. Composuitne *David* tempore, quo penitentiam egit, centum & quinquaginta illos Psalmos, quos in sacro Psalmorum Libro comprehensos habemus?

M. Sancti Patres, *Hilarius Prologo in Psalmos*, & *Hieronymus in Epistola ad Sophronium centum & quinquaginta illos*

Psalmos non uni *Davidi* adscribendos esse docent, quorum sententiam, utpote probabiliorē, amplector: Tum quia *Davidem* non esse auctorem centum & quinquaginta Psalmorum liquet ex ipsis Psalmorum titulis, quibus eorum auctores indicantur, nimirum *Asaph*, *Heman*, *Iuditus*, *Core*, & filii ejus, quos Scriptura Sacra lib. 1.

Defecerunt laudes Davidi, filii Jesse. In his autem Psalmis, quos composuit *David*, Rex, manifestò appetit, eum Prophetæ munere fuisse insiginem, divinitusque afflatum. Multa siquidem in his vaticinatus est, quæ diuturnum post tempus fuerunt ad amissim completa, videlicet futurum Jesu Christi Regnum, ejus generationem cum æternam, tum temporalē; illius Sacerdotium, Sacrificium, mortis ipsius circumstantias, Resurrectionem & Ascensionem. Uno verbo, Mysterium Incarnationis Jesu Christi, totiusq; illius vite ceconomiam prænunciavit Vates ille Regius, graphicèq; descripsit. Vivis etiam coloribus, stylī sublimitate, gratiaq; figurarum omnium varietate expressit futuram vocationem Gentium, rejectionem Judæorum, & Ecclesiæ Christi per totum, qua latè patet, Orbem propagationem. Quæ omnia legenti Psalmos passim obvia sunt, palamq; evincunt, librum Psalmorum nihil aliud esse, quam formam quamdam, & apparatus Novi Testamenti, sicut Sole clarius ostendunt Meldenium Episcopus *Jacobus Benignus Bossuet*, & Abrincensium Antistes *Daniel Huetius*, qui duo Auctores, omni exceptione maiores, magnâ cum eruditionis laude, & majori cum Ecclesiæ utilitate in hoc argumento versati sunt. Diris ergò devoveri debet error Nicolaitarum, Gnosticorum & Manichæorum, quos (sicut ex *Philaistro* in libro de *Haeresibus*, refert noster *Sixtus Senensis* lib. 8. Bibliothecæ) effutre non puduit, librum Psalmorum absque ullo Spiritu sancti afflatu fuisse conscriptum, & præter quasdam humanas secularium Poëtarum cantilenas, nihil aliud continere. In hunc pestilentem illorum Hæreticorum errorem impegitse *Pan-lum Samoatenum*, *Theodorum Mopsuestenum*, in quinta Synodo Generali anathematice percussum, & Anabaptistas, testatur noster jam laudatus *Sixtus Senensis*. Nec solum *David* in his, quos concinnavit, Psalmis, Prophetæ dono fuit illustratus, sed etiam toto vitæ suæ curriculo rebus gestis Christum Jesum prænunciavit, ejusque expressum typum gessit.

D. Ostende, quæso, quo pacto *David* typum gesserit Jesu Christi, Salvatoris nostri?

M. Multis rebus gestis *David* gessit personam Jesu Christi. In primis, *David* ē Bethleemo oriundus est: Jesus Christus itidē Bethleemi natus est. *David* adversus *Goliathum* singulari inito certamine, Populi Israëlitici jugo Philistæorum exemit: Perinde Jesus Christus, expugnato Diaboli Imperio, humanum genus in libertatem filiorum

filiorum Dei restituit. Variis laboribus, angustiis, & persecutionibus *Davidem* exercuit Deus, priusquam illum ad dignitatem regiam evehet: Jesus Christus, cui Pater coelestis destinarat Regnum Ecclesiae, quemque unixerat oleo lætitiae, dum studet humanum genus à tyrannide Diaboli liberare, nullo non genere insidiarū fuit impetus. Primum, arte, dum tentatur in Deserto, quod idem in *David* molitus est *Saul*. Dein, malitiā Scribarum & Phariseorum, qui in perniciem Christi conjurārunt. Præterea, spiritus malus identidem agitabat *Saulum*, cuius furorem, citharam pulsans *David*, emollire ac delinire satagebat, sed nihil proficiebat, immò semper in pejus crescebat ira, quam *Saul* conceperat in *Davidem*; ita non dispari ratione, spiritus malus invasit Scribas, Phariseos, Sacerdotes Synagogae, & quamvis Jesus Christus nihil non egerit, ut furorem hunc ex animis Judæorum eximeret, aut certè mitigaret, nunc blandissimè invitans ad salutem, nunc adhortans ad poenitentiam, nunc promittens æternam felicitatem, nunc revincens illos testimoniis, nunc increpans ac minitans, ni resipiscerent; nihil tamen, propter illorum malitiam, profecit Christus Dominus, quin, Judæorum ira sic crevit, ut uno ore adversus Christum clamarent omnes: *Tolle, tolle, crucifige eum.* Tertio, *Saul* objiciebat *Davidi*, quod effet hostis, quod affectaret Regnum: Pharisei objecerunt Christo, quod abrogaret Legem, quod seduceret populum, quod loqueretur blasphemias. Quartò, *David* Arcam foederis, à Philistais captam, e domo *Abinadab* reduxit Hierosolymam: Jesus Christus Ecclesiam, fracta Diaboli protestate, certis sedibus constituit. Quinto, *David*, post suscepit Regnum, filiorum suorum *Absalonis*, & *Ammonis* perduktionem, & scelerata expertus est: Adversus Jesum Christum, Regem, & Patrem nostrum, nos peccare non desimus, quos redemit sanguine suo. Denique, pacem Deus per *Davidem* indulxit Populo Israëlico, & adversas ipsi Gentes subjecit: Pacis & libertatis, à Deo nobis concessae, assertor ac sequester nobis est Jesus Christus, cui potestas omnis à Patre tradita est. His rebus gestis *David* gessit personam Jesu Christi, illiusque typum exprefsit, & ea de causa sibi Prophetae ipsum *Davidis* nomen attribuunt Christo Domino, quem venturum Messiam suis vaticiniis prædixerunt.

D. Fuitne diuturnum *Davidis* Regnum?

M. Regnavit *David* quadraginta annis videlicet septem annis in Hebron, & triginta tribus Hierosolymis. Paulus antequam moreretur *David*, jamque esset septuagenarius, & adeò effato corpore, ut pannorum adiectione calefieri haud posset, delecta est ad eum fovendum puerilla, dicta *Abigail*, Sunamites, quam tamen *David*, Rex castam & intactam reliquit. *Adonias*, arreptus ex Patris infirmitate occasione, *Zoabi*, & *Abiatharis* consilio instigatus, Regnum occupat. Quod ubi primùm *David* per *Nathanem*, Prophetam, & *Betsabeem* refcivisset, incunctanter filium suum *Salomonem*, quem ex *Betsabee* suscepit, à *Sadoc*, Sacerdote, *Nathanem*, Prophetam, & *Banaja*, filio *Zoabae*, Giheronem perductum, Regem inaugurarū jussit. Qua de re certior factus *Adonias*, ad Aram, facti poenitens, ut vitæ suæ consuleret, se recepit, promissō; obsequio, veniam à *Salomonem* obtinuit. Migravit è vita Rex *David* anno etatis suæ septuagesimo, ejusque loco regnavit ipsius filius *Salomon*, cuius Imperium sapientia ubique celebre, opibus abundans, ditione potens, & pacis munere fuit fortunatum.

D. Initia Regni *Salomonis* hic delibare sufficiet. Cū enim *Salomon* anno quarto Regni sui jecerit fundamenta Templi Hierosolymitani, eodemque anno finem habeat sacra Historia quartæ Mundi Ætatis, neceſſe est, ut rerum, quas *Salomon* à quarto anno Regni sui usque ad obitum suum præclarè gessit, remittamus ad Colloquia, quæ, proprio Numine, habituri sumus in Historiam quintæ Mundi Ætatis, quæ auspicatur à quarto Regni *Salomonis* anno, & protenditur usque ad captivitatem Babyloniam.

M. Statim ac *Salomon*, mortuo *David*, Regni habenas moderari coepit, *Adoniam*, fratrem suum, qui in ipsum conjuraverat, de medio tolli jussit. *Zoabus*, militiæ *Davidis* antehac Dux, qui *Adoniam* conjurationis reus erat, quique sibi metuens ad Aram configerat, iussu ejusdem Regis interfectus est a *Banaja*, filio *Zoabae*, quem ideo sui exercitus Ducem constituit; *Abiatharem*, Sacerdotem, *Adoniam* conjurationis itidem consciūm, sacerdotio exuit, & in ejus locum suffecit *Sadoc*. Morte etiam *Semei*, qui *Davidem* Regem, convitis laceſſiverat, multatavit Rex *Salomon*, sicque, sublato omni conjurationis vestigio, tranquillum, & alta pace beatum obtinuit Imperium, & *Pharaonis*, Regis Ægypti, filiam, uxorē duxit. Dedit Deus *Salomoni* in somnis optionem petendi, quæ vellet. Ast, ipse, caducas res parvi

est.

estimans, sapientiam poposcit, & obtinuit à Deo. Mox excitatus à somno *Salomon*, sapientia, sibi indultæ à Domino, egregium specimen dedit in judicio duarum mulierum, quæ unā in domo diversantes, cum eodem tempore enixa essent pueros, atque ex his unus post diem tertium nocte extinctus esset, mater defuncti filii, somno alterius insidiata, mortuum filium suum supponit, & vivum abstulit. Hanc mulierum de puerο altercationem ad se delatam, ut dirimaret Rex *Salomon*, divinæ sapientiae munere jussit, ut infans vivus per medium gladio discinderetur, & utriusque ambigenti mulieri pars tribueretur. Acquievit quidem huic iudicio mulier una; sed illa, quæ erat germana parentis, maternis commotis vicetibus, necem pueri deprecata est, maluitque, ut infans alteri daretur mulieri vivus, quæ si discerperetur. Tunc *Salomon* ex affectu hujus foeminae hanc verè esse matrem conjectans, puerum ei, cum maxima circumstantiæ admiratione, adjudicavit. Hujus prudentissimi iudicii fama longè lateq; diffusa magnam Regi *Salomonis* auctoritatem ac reverentiam apud subditos conciliavit, excitavitque plures vicinarum Gentium Reges, ut cum illo amicitiam, foedusque inirent, parati imperata facere. Interea, *Salomon*, florens opibus, omnium, qui unquam fuerant, Regum ditissimus, jussis Dei, & patris sui *Davidis* obtemperans, Templum Domino imensi operis Hierosolymis facere agravitus est, & paratis per triennium impendiis, anno quarto Regni sui jecit fundamenta augustissimi, totog; Orbe celebrissimi Templi, quod non modò materialē magnificentia, atque artis varietate, sed structure elegantissimā formā, cetera omnia, quæ posteā in Orbe Tempora fuerunt edificata, obscuravit, nullumq; unquam habuit secundum. Sed, quia de Templo Salomonico jam coepimus habere sermonem, non abs re erit paucis hic confutare duorum Scriptorum, scilicet *Joannis Marshami* in Canone Chronicō, & *Joannis Spenceri* lib. 3. De Legibus Hebræorum Ritualibus Dissertatione VI. novam & singularem opinionem. Afferunt quippe duo illi Scriptores, rerum novarum, ut sibi jam in nostris Colloquiis observavimus, cupidissimi; Deum, intuitu Prophanorum Templorum, quæ Israëlitæ olim in Ægypto viderant, sese ruditati Gentium, sacerdique moribus accommodasse, Judæis fabricam Templi Salomonici concessisse, indeque concludunt, Templi Salomonici originem nec